附件 2

关于《关于检验检测机构出具虚假报告情节严重
判定标准的意见（征求意见稿）》的说明

为依法严肃查处检验检测机构弄虚作假行为，统一监管执法

尺度，市场监管总局依据《产品质量法》等法律法规，结合监管

工作实际，研究起草了《关于检验检测机构出具虚假报告情节严

重判定标准的意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》）。现将有

关情况说明如下。

一、制定的必要性

检验检测是国家质量基础设施的重要组成部分，在保障产品

质量安全、维护市场秩序、服务经济社会高质量发展中发挥着重

要的技术支撑作用。近年来，广大检验检测机构充分发挥专业优

势，为经济社会高质量发展提供了坚实的技术保障。然而，实践

中也存在少数机构受利益驱使，伪造检验检测数据、结果或出具

虚假检验检测报告（以下简称出具虚假报告）的行为，严重损害

行业公正性和公信力，必须依法予以严厉打击。目前，《食品安

全法》《道路交通安全法》《医疗器械监督管理条例》等法律法规

明确规定，检验检测机构出具虚假报告一经查实即可依法撤销、

吊销或取消其检验检测资质、资格、证书；而《产品质量法》《大

气污染防治法》《工业产品生产许可证管理条例》等法律法规则

规定，出具虚假报告，情节严重的，取消其检验资格。近年来，

各地市场监管部门聚焦打击检验检测弄虚作假，持续加大执法力

度，查处了一批检验检测机构违法违规案件，撤销或注销机构资

质 1200 余家，有力打击违法行为、规范市场秩序。但在执法实

践中，对于如何准确界定和判定出具虚假报告“情节严重”的情

形，存在标准不统一、尺度把握不一致的问题，影响法律执行的

严肃性、有效性和公平性。为有效解决这一问题，统一执法尺度，

2025 年 4 月，市场监管总局会同生态环境部，以机动车排放检验

为切入点，联合印发《关于机动车排放检验机构伪造排放检验结

果或出具虚假排放检验报告情节严重判定标准的意见》(国环规

执法〔2025〕1 号)，明确了该特定领域“情节严重”的具体判定

标准，取得良好效果。为深入贯彻落实《产品质量法》等法律法

规要求，进一步依法严厉打击各类检验检测机构出具虚假报告的

违法行为，统一和规范监管执法，强化严重违法机构退出机制，

确保过罚相当、形成有效震慑，有必要制定本《意见》。

二、起草过程

2025 年 6 月，市场监管总局认可检测司正式启动《意见》起

草工作，并在征求部分专家意见的基础上形成初稿。7 月 8 日至

11 日，认可检测司正式征求了司内各处意见。7 月 15 日至 8 月

11 日，进一步征求了相关部委 21 个司局，总局 12 个司局、直属

单位，以及全国 31 个省（区、市）和新疆生产建设兵团市场监

管部门的意见。共收集到反馈意见 46 条，并根据意见进行了修

改完善，形成目前的征求意见稿。

三、主要内容

《意见》共有四条，综合考虑了影响程度、危害后果和各地

实际工作基础，明确了出具虚假报告情节严重的判定标准。

（一）适用范围。明确对检验检测机构出具虚假报告，法律

法规、规章及总局规范性文件已有“情节严重”判定标准的，适

用其规定；无规定或规定不明确的，适用本《意见》。

（二）具体情形。列举应当认定为“情节严重”的五种情形：

1.构成犯罪，被依法追究刑事责任；

2.2 年内因出具虚假报告受过 1 次行政处罚又再次出具虚假

报告；

3.出具虚假报告 10 份以上，或者在儿童用品、道路机动车

辆产品、消防产品、危险化学品、民用爆炸物品、建筑保温材料、

实施工业产品生产许可证或强制性产品认证管理的产品等关系

人民生命健康安全、公共安全的重点领域出具虚假报告 2 份以上；

4.造成重大安全事故、重大环境影响或者引发严重社会影

响；

5.其他依法依规应当认定为情节严重的情形。

（三）处罚要求。对符合上述情节严重情形的检验检测机构，

市场监管部门应当依法从重处罚。对在食品检验、医疗器械检验

等特定领域出具虚假报告的机构，一经查实，无论情节轻重，均

应依法撤销、吊销或取消其检验检测资质、资格或证书，并在处

以罚款时适用从重处罚原则。对在《产品质量法》等法律法规中

规定需“情节严重”方取消检验资格的领域出具虚假报告，符合

本《意见》所列情节严重情形的，应认定达到“情节严重”标准，

并依法撤销、吊销或取消其检验检测资质、资格或证书，并列入

严重违法失信名单。

（四）实施时间。本《意见》自发布之日起实施。对于在市

场监管行政处罚追溯期限内，经查实存在本《意见》规定的情节

严重情形的检验检测机构，如在意见施行后行政处罚告知书尚未

送达的，应当适用本《意见》关于情节严重认定的规定，依法予

以处罚。